ARGUMENTUM III.

Ex auctoritate. — Hæc omnia summam habere videntur confirmationem ex scriptorum sacrorum apertissimis testimoniis, quæ omnia ad quatuor capita revocabimus: primò describemus ea loca, in quibus Deus sibi soli arrogat rerum planè omnium arbitrium et præsertim miraculorum potestatem; secundò exhibebimus illos textus, in quibus omnis denegatur diis gentium potestas ad bonum vel malum faciendum; tertio ostendemus miracula in Scripturis representari, ut certissima divinæ voluntatis signa, quibus non fidem addere maximum peccatum sit; quartò denique representabimus loca illa, in quibus promptissimum priorum hominum obsequium maxime commendatur.

I. Describenda esset tota Scriptura vetus et nova, si exhibere vellemus omnia loca, in quibus Deus sibi soli vindicat rerum planè omnium arbitrium; unum ergo aut alterum laudâsse satis erit, quæ alia in memoriam revocabant. Deut. 32 in pulcherrimo cantico quod incipit: « Audite, cæli, quæ loquor. » canit Moyses v. 37: « Et dicit (Deus): Ubi sunt dii eorum in quibus habebant fiduciam? de quorum victimis comedeant adipos, et bibebant vinum libaminum; surgant et opulentur vobis, et in necessitate vos protegant. Videte quòd ego sim solus, et non sit alius Deus præter me: ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam te, et ego sanabo; et non est qui de manu meâ possit eruere. » Isaïæ cap. 43, v. 10: « Vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus quem elegi, ut sciatis et credatis mihi, et intelligatis quia ego ipse sum. Ante me non est formatus Deus, et post me non erit. Ego sum, ego sum Dominus, et non est absque

me salvator. » Ibidem cap. 48: « Audite hæc, domus Jacob... Scivi quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua; et frons tua ærea. Prædixi tibi ex tunc, antequam venirent indicavi tibi, ne fortè diceres: Idola mea fecerunt hæc, et sculptilia mea, et conflatia mandaverunt ista... Propter me, propter me faciam, et gloriam meam alteri non dabo. » Salvatores ergo et protectores nunquam extiterunt dii gentium Apollo et Æsculapius: hic in templis suis non præstitit unquam miseris salutem, nec ille ab exercitu Gallorum liberavit Delphos; uno verbo nullus ex gentilium diis potestatem ullam liberam in homines exercuit. In aliis locis disertè declaratur Jehova solum facere miracula, ut Ps. 71, v. 48: *Benedictus Dominus Deus Israël, qui facit miracula solus*; eadem habet Ps. 76, v. 43, unde Jehovæ appellatio propria in toto veteri Testamento est *faciens miracula*. Vide Ps. 85, 40; et 135, 4; et Dan c. 6, v. 27. Libro quarto Regum cap. 5, cum rex Syriæ misisset ad Joram regem Israel litteras in hæc verba: « Cùm acceperis epistolam hanc, scito quòd miserim ad te Naaman servum meum, ut cures eum à leprâ suâ. Cùmque legisset rex Israel litteras, scidit vestimenta sua, et ait: Numquid Deus ego sum, ut occidere possim et vivificare, quia iste misit ad me, ut curem hominem à leprâ suâ? animadvertite et videte, quòd occasiones quærent adversum me. » Dei ergo ex consentienti voce omnium sacrorum scriptorum est *facere miracula*; et inter hæc miracula Deo propria, est *leprosi curatio*, ac consequenter morborum omnium sanationes.

II. Hæc maximam confirmationem accipiunt ex aliis locis, in quibus omnes dii gentium infirmitatis arguuntur, ipsisque denegatur omnia benè vel malè faciendi potestas. Vocantur passim in veteri Testamento אלהים *Elilim*, id est, res nihili; vel עֵבֶל *Ebel*, quæ vox significat vanitatem; vel שִׁבְרִים *Sehirim*, id est, hirci pilosi; vel tandem שִׁדִּים *Shedim*, cujus tæcis propria significatio ignoratur, vertitur à 70 interpretibus et in vulgatâ per hæc, *dæmonia*. Universè pronuntiat David: « Omnes dii populorum *Elilim*. Propter hanc infirmitatem suam confunduntur cum idolis simulacris suis, et cum iis deridentur à Davide et Prophetis: ut Ps. 115: « Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Oculos habent et non loquentur, oculos habent et non videbunt... Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. » Similiter libro 3

Reg. c. 18, v. 27 : « Quinque esset jam meridies, illudebat (sacerdotibus Baal) Elias, dicens : Clamate voce majore : Deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut itinere, aut certè dormit, ut excitetur. » Isai c. 41, v. 25, Deus causam suam agens contra Deos gentium, ait : « Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus, quia dñi estis vos : bonè quoque aut malè, si potestis, facite; et loquamur, et videamus simul. Ecce vos ex nihilo; et opus vestrum ex eo quod non est : abominatio est qui elegit vos. » Ibidem c. 43 : « Quis similis mei?... piastæ idoli omnes nihil sunt, et amantissima eorum non proderunt eis. Ipsi sunt testes eorum, quia non vident, neque intelligunt, confundantur... Artifex lignarius succidit cedros, tulit ficem et quercum, quæ steterat inter ligna saltûs : sumpsit ex eis, et calefactus est, et succendit, et coxit panes; de reliquo autem operatus est Deum, et adoravit, fecit sculptile, et curvatur a te illud, et adorat illud, et obsecrat dicens : Libera me, quia Deus meus es tu. » Jeremiæ c. 10 : « Hæc dicit Dominus : Juxta vias gentium nolite discere... quia leges populorum vanae sunt; quia lignum de salta præcidit opus manûs artificis in ascia; argento et auro decoravit illud; clavus et malleis compegit, ut non dissolvatur. In similitudinem palmæ fabricata sunt, et non loquentur; portata tollentur, quia incedere non valent. Nolite ergo timere ea, quia nec malè possunt facere, nec bonè. » Apud Danielem c. 2, declarant regi Nabuchodonosor sapientes et magi Chaldæorum, nullum mortalem ei posse indicare somnium suum : « Non est homo super terram, qui sermonem tuum, rex, possit implere; sed neque regum quisquam magnus et potens verbum hujusmodi sciscitatur ab omni ariolo, et mago, et Chaldæo : sermo enim, quem tu quæris, rex, gravis est, nec reperietur quisquam qui in die illius in conspectu regis, exceptis diis, quorum non est cum hominibus conversatio. » Demùm Baruch, ut deterreat Judæos Babylonem deportatos ab idolorum cultu, pluribus demonstrat eorum cultores nihil quidquam nec boni nec mali inde consecutos esse. « Neque dare divitias, inquit c. 6, v. 34, possunt, neque malum retribuere; hominem à morte non liberant, neque infirmum à potentiori eripiunt; hominem cæcum ad visum non restitunt, de necessitate hominem non liberabunt... neque pluviam hominibus dabunt... quia nihil possunt sicut corniculæ

inter medium cœli et terræ. » Juxta hæc clarissima testimonia dñi gentium non possunt indicare somnia, ignorant futura, neque queunt ullo modo bonè vel malè facere : non possunt ergo homines morbis affligere, quia hoc malum est; nec infirmam valetudinem restituere, quia hoc bonum est, et salvatoris officium, quod in prædictis locis ut suam propriam gloriam sibi vindicat *Jehova*. Hæc duntaxat de idolis dici. suadere volunt potentiæ dæmonum defensores, non verò de dæmonibus, qui idolis præsidebant : at vanum est effugium. Nam ratione infirmitatis hujus, nullo modo dividant prophætæ eos, quos vocant שְׁחִירִים *Sehirim* et שְׁדִמִּים *Shedim* (quæ voces vertuntur *dæmones*), ab idolis : hi omnes in numero vanitatum et rerum nihili reponuntur. Aliunde, quomodo concludere posset Deus se solum esse salvatorem, sibi soli competere potestatem bonum vel malum faciendi, si dæmones idolorum præsidet, et quos per idola colebant ethnici, possent quoque bonè vel malè facere, quamvis simulacra id non possent? Ut valcat argumentum, et ut conclusio non latius pateat quàm præmissa, in istis locis necesse est universos gentium deos significari : eos omnes provocat, ut dent aliquod indicium, si possint, suæ potentiæ; appellat fidem populi sui, quòd illos semper infirmos expertus sit. Ponit, v. g., Judæos Babylonem deportatos vidisse in templo Beli, hujus idoli cultoribus divitias largà manu suppeditatas, contemptores verò malis omnibus afflictatos, infirmos sanitati restitutos, cæcos visu donatos, pluvias hominibus concessas, etc., qui id, quæso, cum Baruchi verbis conciliare potuissent? Præterea non ita erant pagani, qui simulacra sua nudè et abstracte considerata cultu aliquo presequerentur; sed existimabant, vel deos suos ea incolere, vel in divinam quamdam naturam ea transformari : hinc magno caeremoniarum et sacrificiorum apparatu statuas suas consecrabant (1), ac proinde quæcumque bona suis in templis consecuti fuissent, ea omnia idolis suis accepta retulissent.

III. Miracula ubique exhibentur ut divinæ voluntatis signa et legationis cœlestis sigilla. Sic Gen. c. 4, v. 13 : *Posuitque Dominus Cain signum, ut (quòd) non percuteret eum ullus qui invenisset eum.* Cujus loci sensus esse videtur, quòd Deus Cainum dejectum et desperantem facto miraculo erexit et confirmavit. Gen.

(1) Vide Arnob. lib. 6, p. 203, 207. Orig. c. Cels. lib. 7. Sor. hist. eccl. lib. 7.

c. 15, promissiones factæ Abrahamæ, et prædictiones de sorte gentis suæ, confirmatæ sunt miraculo, v. 17: *Cum ergo sol occubisset, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibans fumans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas.* Exodi c. 4, Moysi expostulanti et neganti suæ legationi Israelitas fidem habituros, respondit Deus miracula futura signa evidentiâ, quibus essent obtemperaturi: *ut credant quòd tibi apparuerit Dominus Deus patrum suorum.* Miracula verò quæ Moyses ut missionis suæ certissima pignora edere cò loci iubetur, non alia sunt quam virgæ in serpentem mutatio, manus leprâ affligenda et modica aquæ quantitas in sanguinem convertenda: et reverâ illis permoti Israelitæ crediderunt. Num. c. 16, cùm Core, Dathan, Abiron, et ducenti quinquaginta viri proceres rebellassent adversus Moysen et Aaron, ac contentio esset de imperio et sacerdotio, res miraculo dirimenda permissa est: *Manè notum faciet Dominus, ait Moyses, qui ad se pertineant, et sanctos applicabit sibi, et quos elegerit appropinquabunt ei... In hoc scietis quòd Dominus miscrit me ut facerem universa quæ cernitis, et non ex proprio ea corde protulerim: si consuetà hominum morte interierint, et visitaverit eos plaga, quâ et cæteri visitari solent, non misit me Dominus.* Ibidem c. 17, sacerdotium miraculo tanquàm certissimo signo Aaroni confirmatur: *Quem ex his elegero, ait Deus v. 5, germinabi virga ejus, et cohibebo à me querimonias filiorum Israel, quibus contra vos murmurant.* Tandem Moyses singulis paginis recitat miracula suo imperio patrata ad Israelitarum provocandum obsequium, negat talia unquàm patrata fuisse, affirmat ea esse per se certissima signa divinæ virtutis. Deut. 4, 32, habet: *Interroga de diebus antiquis, qui fuerunt ante te, ex die quo creavit Deus hominem super terram, à summo cælo usque ad summum ejus, si facta est aliquando ejusemodi res, aut unquàm cognitum est, ut audiret populus vocem Dei loquentis de medio ignis, sicut tu audisti et vidisti, si fecit Deus ut ingrederetur, et tolleret sibi gentem de medio nationum, per tentationes, signa atque portenta... ut scires quoniam Dominus est Deus, et non est alius præter eum.* Libri Josue c. 5, Deus mandata dans de transitu Jordanis, ait ad Josue v. 27: *« Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel: ut sciant quòd sicut cum Moysè fui, ita et tecum sim.* » Judicum c. 6, duplex accipit signum Gedeon: primum, ut certior fieret suæ

divinæ legationis: *« Da mihi signum, quòd tu sis qui loqueris ad me... Extendit angelus summitatem virgæ, quam tenebat in manu, et tetigit carnes, et panes azymos; ascenditque ignis de petrà, et panes azymos-que panes consumpsit: angelus autem Domini evanuit ex oculis ejus.* » Alterum, ut confirmaretur fides et spes victoriæ reportandæ adversus hostes Israel: v. 36: *« Si salvum facis per manum meam Israel, sicut locutus es, ponam hoc vellus lanæ in areâ; si ros in solo vellere fuerit, et in omni terrâ siccitas, sciam quòd per manum meam, sicut locutus es, liberabis Israel. Factumque est ita.* » L. 1 Reg. c. 12, Samuel miraculo convincit Judæos peccati, quo se obstrinxerant petendo sibi regem; et illud miraculum nihil aliud fuit, quàm improvisa et subito exorta tempestas. Denique, ut plura alia prætereamus, insignis est locus l. 3 Reg. c. 18, ubi Elias miraculo delineandam relinquit Mosaicæ religionis veritatem: accedens Elias ad omnem populum, ait: *« Usquequò claudicatis in duas partes? si Jehova est Deus, sequimini eum: si autem Baal, sequimini illum... Ego remansi propheta Domini solus; prophetae autem Baal quadringenti quinquaginta viri sunt. Dentur nobis duo boves, et illi eligant sibi bovem unum, et in frusta cædentes ponant super ligna, ignem autem non supponant: et ego faciam bovem alterum, et imponam super ligna, ignem autem non supponam. Invocate nomina deorum vestrorum, et ego invocabo nomen Domini, et Deus qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus. Respondens omnis populus, ait: Optima propositio.* »

Ex his colligere licet nullam esse dæmonis ordinariam potentiam, vel virgam in serpentem vel aquam mutandi in sanguinem, vel ignem cælo demittendi, vel tempestatem excitandi, vel aquas dividendi, aut virgam ab arbore decidam viridem reddendi, aut aliud quodcumque ex supradictis prodigiis patrandi.

2º Eadem est consentiens doctrina novi Testamenti: Christus Dominus ejusque Apostoli auctoritatem suam in miraculis ponunt, Joan. 5, 36: *« Ego autem habeo testimonium, ait Christus, majus Joanne. Opera enim quæ dedit mihi pater ut perficiam ea, ipsa opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia pater misit me. Ibidem, 10, 37: « Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi: si autem facio, etsi mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia pater in me est, et ego in patre. »* Vid.

Math. 11, 4, Marci 16, 17. Joan. 20, 30. Act. 14, 3, ad Heb. 2, 5. Passim legimus hæc verba : Contestante Deo signis et porten is ; vel, Domino cooperante, et sermonem confirman- te sequentibus signis. Propterea miracula vocantur per antonomasiam opera Dei, Joan. 11, 5. Brachium Dei, Joan. 12, 58. Signaculum Dei, Joan. 6, 27. Marci 2, cum dixisset Christus paralytico : « Fili, dimit- tuntur tibi peccata tua : *et murrurarent scribæ quæ se dicentes* : Blasphemat ; quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? *Dixit Christus ad eos* : Quid est facilius dicere paralytico : Dimittuntur tibi peccata, an dicere : Surge, tolle grabatum tuum et ambula? Ut autem sciat is quia filius hominis habet potestatem in terrâ dimittendi peccata (ait paralytico) : Tibi dico : surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam. » Erat ergo sanatio paralytici signum certissimum, quòd haberet potestatem dimittendi peccata, et cum divinâ ageret auctoritate.

IV. Miracula ut divinæ auctoritatis signa apud omnes cordatos habita sunt. 3 Reg. 18, postquam populus viderat victimam Eliæ igne cœlitis delapso consumptam, occidit in faciem suam, et ait : *Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus.* 4 Reg. 5, 15, cum Naaman Syrus mundatus fuisset ab infirmitate suâ, reversus est ad Elisæum cum universo comitatu suo, et ait : *Verè scito quòd non sit alius Deus in universâ terrâ, nisi tantum in Israel.* Sic quoque in novo Testamento laudatur eorum fides, qui sine ullâ morâ miraculis convicti Christo adhæserunt. Joan. 3, 2, Nicodemus Phariseus et princeps Judæorum ad Christum ait : « Rabbi, scimus quia à Deo venisti magister : nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. » Ibid. 9, 23 : « Cum esset (Jesus) Jerosolymis in pascha in die festo, multi crederunt in nomine ejus videntes signa ejus, quæ faciebat. » Ibid. 7, 51 : « De turbâ autem multi crediderunt in eum, et dicebant : Christus cum venerit, nunquid plura signa faciet, quàm quæ hic facit? » Ibid. 9, 52 : « Non est auditum à seculo, quia quis aperuit oculos cæci nati, nisi Deus esset cum eo. » Ibid. 4, 52, regulus, cujus filium febricitantem subito sanavit Christus, laudatur, *quia credidit ipse et domus ejus tota.* Vide Act. 8, 6, et 9, 35, et 15, 12, et 14, 10. Imò gravissimi peccati arguit eos Christus, qui fidem statim non dabant : Math. 11, 20 : « Tunc cœpit exprobrare civitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quia

non egissent poenitentiam. Væ tibi, Corozain ; væ tibi, Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent. Veruntamen dico vobis : Tyro et Sidoni remissus erit in die judicii, quàm vobis. Et tu, Capharnaum, » etc. Et capite sequenti declarat « reos blasphemæ in Spiritum sanctum (quæ non remittetur neque in hoc seculo, neque in futuro) illos Phariseos, qui dicebant : Ille non ejicit demones, nisi in Beelzebub principe demoniorum. »

Objectiones. — At sunt apud Moysem et in Evangelio monita quadam contra pseudo-prophetas, sunt et facta historica, quæ minuire multis videntur nostracum rationum vim, quæ j un expedienda sunt.

Objicies 1^o. Dent. 13, 1, Deus sic admonet populum suum : « Si surrexerit in medio tui prophetes, qui somnium vidisse se dicat, et praxiderit signum atque portentum, et even- rit quod locutus est, et dixerit tibi : Eamus et sequamur deos alienos, non audies verba prophetæ illius aut somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palmâ fiat utrûm diligatis eum an non, in toto corde et in totâ animâ vestrâ. » Jeremiæ c. 23, v. 32 : « Ecce ego ad Pro, hetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narxaverunt ea, et seduxerunt populum meum in mendacio suo et in miraculis suis. » Matthæi 24, 25, monet suos Christus : « Surgent enim pseudo-christi et pseudo-prophetæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi. » 2 Thess. c. 2 de anti-christo scribit Apos-tolus : « Et tunc revelabitur ille iniquus,.... cujus erit adventus secundum operationem satanæ in omni virtute, et prodigiis, et signis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis. » Apocalypsis c. 13, prophetia est de bestia de mari ascendente septem capitum et decem cornuum, decemque diadematum, cui dedit draco virtutem suam et potestatem magnam : « Hujus caput unum occisum est in mortem, et plaga mortis ejus curata est. » Et de secundâ bestia cum duobus cornibus, quæ « facit signa magna, ut etiam ignem faceret de cœlo descendere in terram in conspectu hominum... et datum est illi ut daret spiritum imagini bestia, et faciat ut quicumque non adoraverint imaginem bestia, occidantur.... Et seduxit habitantes in terrâ propter signa : et adoraverunt bestiam omnes qui inhabitabant terram ; quo-

Ita non sunt scripta nomina in libro vite agni, qui occisus est ab origine mundi. Jam autem hæc vulgò intelliguntur de anti-christi miraculis.

Respondeo 1^o, in primo loco ex Deut. c. 15, vocem *prodigium* non significare propriè dictum miraculum, seu opus præter naturæ leges, sed rem mirabilem, quæ vel humanâ sagacitate præsciri, vel casu prædicari potest: hanc quippe significationem sæpè tabet illa vox (1).

Illa verba: *Quia tentat vos Domi us Deus vester*, innuere viderentur Deum ipsum futurum istius prodigii auctorem: at reverà intelliguntur Deo videtur pervertere naturæ cursam, ut experiatur hominum pietatem. Homines tentat Deus, cum permittit fraudes et præstigijs deceptorum. Præmunis igitur hoc in loco Moyses Israelitas contra ea prodigia, quibus astrologi, divini et pagani sacerdotes cultum deorum propagarunt, somniorum nimirum, portentorum, aliarumque id genus rerum mirabilem, licet merè naturalem, interpretatione. Hæc namque à diis immissa existimârunt, et id in se sumpserunt ut ea interpretarentur, sicque eventuum futurorum prædictionem sibi vindicarent (2). Moysis itaque verborum hic sensus esse videtur: Si quis vobis proposuerit aliquod signum in falsorum deorum gratiam, et ex eo futurum eventum prædicere contenderit, eaque res postea evenierit, non idcirco existimate aliquid ibi miraculi inesse, nec in animum inducite, propterea teneri Deum auctoritatem suam interponere, ne res illa contingat: hæc enim Deus permittit ad vestram fidem explorandam; si namque vos patimini ob incertas et æquivocas istiusmodi prædictiones à cultu Dei divelli, erit id certum indicium, non esse vos in ejus fide et amore constantes, cum vos non lateat quænam nuper prodigia

effecerit, ut vos Ægyptiacâ à servitute liberaret, seque totius naturæ Dominum esse demonstraret.

Quòd verò hic non agatur de miraculis opo dæmonis factis, satis patet ex eo quòd per tota prodigia nunquam tentaverit populum suum Deus, sæpè autem id fecerit permittendo pseudo-prophetarum artes: quòd etiam in alio loco hæc veri prophætæ criterium det Moyses, et prophætæ post eum: *Si evenierit, quod prædixerit ille propheta*; quòd denique Moyses et prophætæ, ut ex superioribus patet, omnem potestatem et scientiam futurorum dæmoni denegent. Jam verò non est credibile Deum monita dedisse contra rem non eventuram, et quam evenire non posse, et ipse et prophætæ post ipsum videntur satis claris verbis asseruisse.

Dici quoque potest verba Deuteronomii continere hypothesim impossibilem, ita ut sensus sit: Etiam si, quod est impossibile, aliquis propheta prædixerit signum atque portentum, etc., quomodò Apostolus, Gal. 1, 8, ait: *Licet angelus de celo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* 2^o In textu Jeremiæ vox, quam vulgatus interpres vertit in *miraculis*, significat in *temeritate sua*, vel in *instabilitate sua*: ita transtulit paraphrastes Chaldaicus, et 70 interpretes habent, in *erroribus suis.* 3^o In capite 24 S. Matthæi prædicit Christus excidium Jerosolymitanum, et ejus omnes circumstantias. Unde agitur de miraculis impostorum tunc temporis, qui, ut scribit Josephus, turbas illectas post se trahabant in similitudines, dicentes se eis ostensurus manifesta prodigia et signa. Sed referente eodem historico nulla vera miracula ediderunt, et qui eos secuti sunt stultitiæ suæ pœnas dederunt. 4^o Obscurus nimis est Apostoli textus laudatus ex Ep. 3 ad Thess., quàm ut ex eo quidquam contra nostram conclusionem conici possit. In summâ sunt discordiâ interpretes, quid intelligendum sit per illam *discessionem*, de qua vaticinatur S. Paulus; aut qui sit illud *mysterium iniquitatis*, quod in Apostolicâ ætate jam inchoatum erat; aut quis ille *homo peccati*, in templo Dei sessurus, tanquam sit Deus, et quem Dominus Jesus interfectorurus est illustratione adventus sui. Unde alii quidem de *anti-Christo* hæc interpretantur; alii autem *Caligulam* vel *Neronem* intelligunt, et defectionem gentium ab imperio romano; alii rebellionem Judæorum adversus Romanos, et scelera ac flagitia, quæ in ultimo excidio Jerosolymitano commissa sunt à Zelatoribus; alii *Simeonem magum*,

(1) Voces vel hebraicæ מִוֹתֵיךָ *oth* signum, מִוֹתֵיךָ *mopheth* prodigium, vel græcæ iis respondentes *σημείον* et *τίσημα*, licet sæpè, non tamen semper significant opus verè miraculosum. Etenim מִוֹתֵיךָ *oth*, signum quodcumque denotat Gen. 17, 11. Ex. 12, 15. Josue 2, 12, 20, 12. Similis est sensus vocis *σημείον* tum in locis citatis, tum in nov. Testam. Matth. 26, 48. Luc. 11, 12. Rom. 4, 15. Herum מִוֹתֵיךָ *mopheth* nequit miraculum significare Ps. 71, 7. Is. 20, 5. Eze. 12, 5, etc., quæ loca 70 interpretes per *τίσημα*. Imò *oth* et *mopheth* adhibentur Is. 20, 3. Ez. 12, 6, 21, 24, de rebus quæ futuros eventus præsignificent, quo etiam sensu hic à Moyse illa accipi contendimus.

(2) Vid. Hom. II, 1, v. 62 et II, 2, v. 508, 524. Herod. Eut. c. 2

Larchochobam, *Mahumetum*, aliosque pseudo-prophetas, vel hæresiarchas, qui seculorum decursu ab Ecclesiâ deficient. At quicumque sit illius loci verus sensus, nusquam efficietur ex eo demonem posse facere miracula, cum Apostolus diseretè appetlet signa pseudo-prophetarum *signa mendacii* seu *falsitatis*; id est, *signa mendacia* seu *falsa*. Sicut in eodem capite, homo peccati est homo peccator, filius perditionis est filius perditus, mysterium iniquitatis est mysterium iniquum, efficacia erroris est error efficax, seductio iniquitatis est seductio iniqua. 5° Totâ beati Joannis orat' o. c. 15, metaphoricè est, et illam exposuerunt præclarissimè interpretès non de *anti-christo*, ejus miraculis et persecutione, sea de imperio Romano, persecutionibus imperatorum et eventibus, in quibus nulla fuit legitimè naturalè mensibilis eversio. Eorum varias interpretationes hic referre, nec vacat, nec necesse est.

Objicies 1° : Quamplurima facta sunt in utroque Testamento memorata, ex quibus colligitur magnam esse dæmonum ad patranda prodigia potestatem. 1° Gen. c. 3, dæmonem serpentis organo usum esse ad primos parentes decipiendos, docet Moyses. Serpentem cerè (in homine colloqui et ratiocinari magnum prodigium fuit. 2° Exodi c. 7, legitimus magos imitatus esse tria priora Moysis miracula; convertisse virgas suas in dracones, aquam in sanguinem, atque ranarum ingentem multitudinem procreasse. 3° In libro Job plura exempla habemus virtutis et furoris diaboli. 4° L. I Reg. c. 28, legimus mulierem pythouissam, quæ artes magicas exercebat, rogatam à Saule, evocasse ex inferis animam Samuelis, illudque spectrum prædixisse cladem exercitûs Israelitici, mortem regis et filiorum ejus; quòdque hæc die proxima essent eventura. 5° Matth. c. 4, narratur translatum à dæmone fuisse Christum Dominum super pinnaculum templi, et deinde super montem excelsum, eique à malo spiritu monstrata esse omnia regna terrarum.

Rpondeo, nos nullo modo negare quin dæmones multa mirabilia facere possint, permittente Deo; neque etiã negamus quin sæpè rebus humanis sese immiscuerint, Deo jubente, sive ad bonorum probationem, sive ad castigationem malorum; negamus solummodò illos unquam naturæ cursum interruptisse a erroris confirmationem, ut supra exposuimus: neque certè allata exempla contrarium efficiant. 1° Namis obscura est historia

tentationis primorum parentum, quàm ut ex eâ argumentum confici possit. Erant Adamus et Eva in conditione vitæ multùm à nostrâ miserâ sorte discrepante, et quod ad eos tentandos permittere potuit divina sapientia, ad nos trepidos mortales in errorem præcipitandos non sinet. Deinde non videntur primi parentes multùm fuisse stupefacti serpentis loquelâ, aut id miraculi loco habuisse; neque ipse demon illâ virtute suâ, quâ animalis corpus agitabat, tanquàm signo ad confirmandas falsas promissiones suas, utebatur: nullam quippe fingebat legationem divinam, sed divinorum mandatorum contemptum palam præ se ferebat. 2° De prodigijs magorum Pharaonis dicemus loco magis idoneo, ubi de divinâ Moysis missione: illa tribuit ipse Moyses *arcanis quibusdam et incantationibus Ægyptiacis*, non diabolo, cujus in totâ illâ Moysen inter et magos contentione nullâ planè mentio est. Nihil inuitur, undespiciari datur diaboli operâ magos usos esse: istos representat Moyses ut meros circulatores, qui arcanis suis artibus et industria à similia quedam atque ipse, facere conati sunt. Contra dæmonum fraudes, neque hic nec alibi (1), Hebræos præmuniunt, seu

(1) Si excipias Gen. c. 3, dubitari potest, an in toto Pentateucho diaboli mentionem Moyses iniecerit. Quæ enim leguntur vel Levit. 27, 7: *Ei nequaquam ultra immolabunt hostias suas demonibus cum quibus fornicati sunt*; vel Deut. 32, 17: *Immolaverunt dæmonibus et non Deo, dnis quos ignorabant: nri recentioresque venerunt, quos non cœverunt patres eorum*; ea neminem morabantur, si consulatur textus Hebræus: in priori enim textu legitur pro dæmonibus שֵׁרִימ, sehirim, טֵרֵף מַצְרַיִם, rebus vanis, juxta 70. Vox porò שֵׁרִימ, sehir, in singulari significat, vel pilosum, hirsutum, Gen. 23, 25, et 37, 11; vel hircum, Levit. 4, 21, et 16, 9, et innumeris aliis in locis: in plurali, hircos Levit. 16, 7, 8. Num. 7, 87. Hinc Isaias cap. 15, 21, et 34, 14, prædicens destructionem Babilonis et Edom: *Tripiudabunt*, inquit, *ibi שֵׁרִימ sehirim, seu hirci sylvestres* (*). Istud verò animalium genus in magnâ olim veneratione et omnis generis spurcitiis cultum erat apud Ægyptios (**): quorum inaparis ritibus deditos jam tum fuisse Israelitas patet ex Jos. 24, 14. Ez. 20, 7, 23, 2, 3, ut mirum non sit Moysen tale eis præ-

(*) Quod verò comminiscuntur quidam interpretes, satyrorum et lanorum specie dæmones olim apparuisse, eademque idcirco sub figurâ fuisse representatos, nullam habet ex Scripturis probationem.

(**) Clariss. Boch Hieroz. lib. 2, c. 53, fusè probat sacra omnia Ægyptiorum animalia fuisse pilosa, et hircum præcipuè in honore ipsis semper habitum.

Moyſes ſeu prophetæ : quod cùm in præſenti diſcrimine, tum aliis in locis, fuiſſet in ſententiâ adverſariorum omninò neceſſarium. Ex tribus enim miraculis, quæ juxta adverſarios diaboli ope magi perfeceſerunt, duo planè ſimilia jam antea coram Iſraelitis fecerat Moyſes, ut cum poteſtate divinâ miſſum ſe comprobaret : eaque dederat ipſe Deus ut legationis divinæ certiffima teſtimonia, Ex. 4. Prophetæ autem in nullo alio argumento sæpiùs verſantur, quàm in exponendâ deorum gentilium vanitate, imbecillitate et omni omninò, ſeu ad bonum ſeu ad malum, impotentia. 3° Ex nullâ Scripturæ ſacræ parte meliùs intelligimus, quàm ex libro Job, nullam eſſe dæmoni conſeſſam in res naturales poteſtatem ordinariam : nihil in ſanctiſſimum virum agere potuit niſi priùs impetratâ ſpeciali Dei veniâ; neque quiddam factum ab eo eſt ad erroris alicujus confirmationem : ipſe Job calamitates ſuas acceptas refert Deo : *Manus Domini tetigit me : Dominus dedit, Dominus abſtulit.* 4° Alienum quoque eſt à noſtrâ cauſâ exemplum tentationis Chriſti Domini : nempe ſicut in illâ primi parentis Adami, dæmon inimicitiam cum Deo præ ſe tulit, ſic quoque in Iac; neque per demonſtrationem divinæ virtutis in errorem inducere unum aut alterum conatus eſt, ſed pollicitatione præmiorum à vero et recto cogito avertere ſatagebat. Præterea notandum

ceptum dediſſe Ægypto mox profectis. Hæc confirmationem habent ex 2 Par. 11, 15, ubi Jeroboam dicitur ſibi conſtituiſſe ſacerdotes excelsorum, et ſehirim שְׂעִירִים, hircorum et vitulorum quos fecerat. Non fecit profectò dæmonia Jeroboam : ſed totus in id, ut Iſraelitas à veri Dei cultu abſtraheret, hircorum cultum, quem mutuaverat ab Ægyptiis quibuſcum dñu vixerat, 3 Reg. 11, 40, apud ſuos propagavit. In textu autem poſteriori pro dæmonis legitur שְׂדִיִּים, shedim, quæ vox non occurrit, ſi agatur de idolis, niſi hic et Ps. 106, 36; derivatur autem à שָׂדֵד, destruxit, vaſtavit; innuitque prætenſam indolem eorum idolorum aut deorum, qui ſanguinis humani effuſione delectabantur; dicuntur hi dii novi et recentes reſpectu Iſraelitarum, quos alloquebatur Moyſes, quia hoc idolorum genus non colerunt niſi ſub ingreſſum terræ Chanaan. Hæc omnia lucem accipiunt ex præfato Ps. 106: *Et initiati ſunt Beelphegor, et comederunt ſacrificia mortuorum (ſeu hominibus mortuis oblata), et commiſati ſunt riter gentes, et didicerunt opera eorum, et factum eſt illis in ſcantalum, et immolaverunt filios ſuos et filias ſuas* שְׂדִיִּים, shedim, diis iſtis vaſtatoribus, et effuderunt ſanguinem innocentem: *sanguinem filiorum ſuorum et filiarum ſuarum, quas ſacrificârunt ſculptilibus Chanaan.* Demùm quos Moyſes vocat v. 17 שְׂדִיִּים, shedim, eosdem appeilat v. 21 גִּבּוֹרִים vanitates, mera idola.

eſt poſt multos ſanctos Patres et doctiſſimos Scripturæ interpretes, Chriſti assumptionem in templi pinnaculum, et poſtea in montem excelſum ſine miraculo veriſimiliter peractam fuiſſe, cùm S. Lucas ſcribat diabolum *duxiſſe* (1) Dominum noſtrum in templum, quæ vox nullo modo innuit Chriſtum per aera à dæmone fuiſſe tranſlatum : neque iſt eſt ſenſus, qui neceſſariò aſſingi debet voci, *assumpsit*, quâ utitur S. Matthæus. 5° Quod attinet hiftoriam pythoniſſæ Endoreniſis, Jacobus Serces in tractatu de Miraculis, et Alphonsus Turretinus in diſſertationibus de Veritate chriſtianiſſæ Religionis, magnam induſtriam contulerunt, ut efficerent totam rem fraudulenter geſtam fuiſſe, et aſtutam anum regi ſuperſtitioſo et pavido impoſuiſſe. Cui ſententiæ facile ſubſcribere-mus, niſi vetaret nos auctoritas Siracidis, qui Eccleſiaſtici c. 46, v. 23, de Samuele ſcribit, ad hanc hiftoriam alludens : *Et poſt hoc dormivit, et notum fecit regi, et eſtendit illi finem vite ſuæ; et exaltavit vocem ſuum de terra in prophetiâ, delere impietatem gentis ſuæ.*

Longiùs tamen abſumus ab eorum ſententiâ, qui putarent animam Samuelis evocam fuiſſe virtute magiæ alicujus, in quâ auſu Endoreniſis eſſet perita. Piorum virorum ac prophetarum animæ dæmonis certè imperio ac ludibrio à Deo ſuorum amante non ſic permittuntur, ut ad votum præſtigiatricis eſt domicilio ſuo in has terras tranſferantur. Neque probare magis poſſumus eorum ſententiam, qui putant non ipſam Samuelis animam apparuiſſe, ſed oblatum fuiſſe ſpectrum, cujus organo uſus eſt dæmon ad prædicendam Sautis et liberorum fata. Quæ opinio multa et magna habet incommoda : primò, non ſat'ſ convenit textui ſacro et Siracidis teſtimonio, in quibus Samuel apparuiſſe dicitur. Secundò, unde conſtat dæmoni competere poteſtatem ſpectra quædam excitandi, eaque adhibendi tanquàm inſtrumenta ad loquendum, ad terrendum, et ad quos lubet uſus? Denique cùm dæmonis nulla ſit futurorum ſcientiâ, prævidere non potuit futuram mortem regis et filiorum ejus, niſi ex conjecturâ, quod et mulier potuit ſine dæmonis monitis.

Unde conſtituendum eſt, artem magicam, quam exercebat mulier Endoreniſis, vaniſſi-

(1) Vox παραλαμβάνω, quâ utitur S. Matthæus, tum apud profanos auctores, tum apud ipſum S. Matth. et alios N. T. ſcriptores ſignificat, *invenit ſecum ducere.* Vid. Math. 17, 1, 20, 47. Marc. 5, 40. Luc. 9, 10. Act. 21, 26, etc.

mam fuisse. At in alio casu, cum ipsa sese ad fraudes pararet, Dei voluntate reverè apparuisse Samuelem, et futura prædixisse; hinc mulieris summa extitit perturbatio; et hinc tanta eventus eum prædictione consensio: neque profectò hic tam extraordinarius eventus, quo fortassè pythionissa ad meliorem vitam conversà est, ullam magiæ conciliavit auctoritatem, aut in eo præstigiatrix se famulum gessit Deus, quod affirmare solent oppositarum sententiarum defensores. Pœna præterea in Saulem promptissima satis avocabat superstitiones à regis imitandâ stultitiâ et impietate.

Ex his omnibus colligere licet sine ulla ambagibus: 1^o quamlibet legum naturalium perturbationem indicare divinam manum, vel terrentem et punientem, vel consolantem et remunerantem, suorum pietatem explorantem vel patientiam exercentem, falsitatem refellentem vel veritatem confirmantem: atque ubi hæc perturbatio fit ex imperio prophætæ alicujus in nomine Creatoris ad alicujus doctrinam, vel revelationis cujuscumque confirmationem, præter ipsum miraculum nullas alias notas requiri; id est, physicas miraculi circumstantias per se sufficere. 2^o Colligitur cursum naturæ, legesve naturales cognosci certò ex perpetuâ experientiâ, sine ullâ oblatâ ab origine mundi exceptione, uti cognoscitur lex, quæ cursum solis diurnum et annuum regit, vel lex gravitatis, vel lex permutationis motûs in collisione corporum, et aliæ physicas notissimæ. Nascitur ex hac experientiâ divinæ constantiæ certitudo physica, cui homo sapiens in rebus physicis assentitur, sicut in metaphysicis certitudini metaphysicæ, et in moralibus certitudini moralium. Unde effectus novi ac stupendi, ut cometarum apparitio, eclipses solis et lunæ, pulverispyrii vis, phænomena materiæ electricæ, etc., cum primùm observati sunt, non habuerunt rationem miraculorum, quamvis eorum causæ ignorarentur. Nam in illis omnibus, quæ lex naturæ suspensa est, cujus efficaciam constantem ab origine mundi senserunt homines? Nihilominus vir sapiens inquireret sedulo in moralibus miraculorum circumstantiis, in prophætæ thaumaturgi vitam, doctrinam, ejusque doctrinæ fructus, ex quibus omnibus maximam confirmationem accipit physicarum circumstantiarum momentum et auctoritas (1).

(1) Dùm hæc typis mandarentur, accepit auctor has anonymas litteras, in quibus cum doctè et ingeniosè disputetur contra ordinem illam demonibus vulgò attributam pote-

CAPUT II.

DE PROPHECIE NATURA, FINE, MODO, ET AUCTORITATE.

§ I. *Definitio et nomen prophetiæ.*

Prophetiæ nomine intelligimus « præsensio-nem et prædictionem futuri alicujus eventus, qui in causis naturalibus non sit prævisus. » Dicimus 1^o, prophetiam esse præsensio-nem futuri eventus, ut excludamus temerarias prædictiones casu quandoque veras, sed factas sine ullâ præscientiâ. Dicimus 2^o, prophetiam præsensio-nem et prædictionem futuri eventus, ut amoveamus omnes rerum, seu præteritarum, seu abitarum declarationes, quæ propriè dicuntur revelationes: latiore sensu quidam nomen prophetiæ accipiunt pro divinâ inspiratione, « quâ eventus rerum procul à nobis distantium (sive sint